П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 12 марта 2021 года

Судья Красногорского городского суда 

<

адрес> Мордахов А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Красногорского городского прокурора ФИО3, 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего продавцом в АО «Дикси Юг», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1,п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил хранение в целях распространения и распространение материала с порнографическим изображением несовершеннолетних, совершенные в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)- 16 эпизодов, а также распространение порнографических материалов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея умысел на хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершаемых в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью исполнения своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 05 минут, используя личный сотовый телефон марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №, с установленным на нем программным обеспечением, позволяющим осуществлять вход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под логином «ФИО8» (

<

адрес>), осуществил распространение электронного файла по названием: «

<

данные изъяты>» другому пользователю указанной социальной сети под логином «ФИО9» (

<

адрес>), который, согласно экспертному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, является информацией порнографического характера с участием несовершеннолетнего лица женского пола в возрасте до четырнадцати лет, который в последующем ФИО1 хранил в памяти принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №. 

Он же (ФИО1), имея умысел на хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершаемых в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью исполнения своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 25 минут, используя личный сотовый телефон марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №, с установленным на нем программным обеспечением, позволяющим осуществлять вход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под логином «ФИО10» (

<

адрес>), осуществил распространение электронного файла по названием: «1» другому пользователю указанной социальной сети под логином «ФИО11» (id 

<

адрес>), который, согласно экспертному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, является информацией порнографического характера с участием несовершеннолетнего лица женского пола в возрасте до четырнадцати лет, который в последующем ФИО1 хранил в памяти принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №.

Он же (ФИО1), имея умысел на хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершаемых в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью исполнения своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 02 минуты, используя личный сотовый телефон марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №, с установленным на нем программным обеспечением, позволяющим осуществлять вход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под логином «ФИО12» (

<

адрес>), осуществил распространение электронного файла по названием: «2» другому пользователю указанной социальной сети под логином «ФИО13» (id 

<

адрес>), который, согласно экспертному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, является информацией порнографического характера с участием несовершеннолетнего лица женского пола в возрасте до четырнадцати лет, который в последующем ФИО1 хранил в памяти принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №. 

Он же (ФИО1), имея умысел на хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершаемых в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью исполнения своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 37 минут, используя личный сотовый телефон марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №, с установленным на нем программным обеспечением, позволяющим осуществлять вход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под логином «ФИО14» (

<

адрес>), осуществил распространение электронного файла по названием: «1» другому пользователю указанной социальной сети под логином «ФИО15» (id 

<

адрес>), который, согласно экспертному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, является информацией порнографического характера с участием несовершеннолетнего лица женского пола в возрасте до четырнадцати лет, который в последующем ФИО1 хранил в памяти принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №. 

Он же (ФИО1), имея умысел на хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершаемых в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью исполнения своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 00 минут, используя личный сотовый телефон марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №, с установленным на нем программным обеспечением, позволяющим осуществлять вход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, находясь по адресу: 

<

адрес> будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под логином «Кристина Иванова» (

<

адрес>), осуществил распространение электронного файла по названием: «3» другому пользователю указанной социальной сети под логином «ФИО16» (id 

<

адрес>), который, согласно экспертному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, является информацией порнографического характера с участием несовершеннолетнего лица женского пола в возрасте до четырнадцати лет, который в последующем ФИО1 хранил в памяти принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №. 

Он же (ФИО1), имея умысел на хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершаемых в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью исполнения своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 05 минут, используя личный сотовый телефон марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №, с установленным на нем программным обеспечением, позволяющим осуществлять вход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под логином «ФИО18» (

<

адрес>), осуществил распространение электронного файла по названием: «2» другому пользователю указанной социальной сети под логином «ФИО17» (id 

<

адрес>), который, согласно экспертному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, является информацией порнографического характера с участием несовершеннолетнего лица женского пола в возрасте до четырнадцати лет, который в последующем ФИО1 хранил в памяти принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №. 

Он же (ФИО1), имея умысел на хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершаемых в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью исполнения своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 24 минуты, используя личный сотовый телефон марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №, с установленным на нем программным обеспечением, позволяющим осуществлять вход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под логином «ФИО20» (

<

адрес>), осуществил распространение электронного файла по названием: «3» другому пользователю указанной социальной сети под логином «ФИО19» (id 

<

адрес>), который, согласно экспертному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, является информацией порнографического характера с участием несовершеннолетнего лица женского пола в возрасте до четырнадцати лет, который в последующем ФИО1 хранил в памяти принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №. 

Он же (ФИО1), имея умысел на хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершаемых в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью исполнения своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 12 минут, используя личный сотовый телефон марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №, с установленным на нем программным обеспечением, позволяющим осуществлять вход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под логином «ФИО22» (

<

адрес>), осуществил распространение электронного файла по названием: «3» другому пользователю указанной социальной сети под логином «ФИО21» (id 

<

адрес>), который, согласно экспертному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, является информацией порнографического характера с участием несовершеннолетнего лица женского пола в возрасте до четырнадцати лет, который в последующем ФИО1 хранил в памяти принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №. 

Он же (ФИО1), имея умысел на хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершаемых в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью исполнения своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 14 минут, используя личный сотовый телефон марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №, с установленным на нем программным обеспечением, позволяющим осуществлять вход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под логином «ФИО24» (

<

адрес>), осуществил распространение электронного файла по названием: «1» другому пользователю указанной социальной сети под логином «ФИО23» (id 

<

адрес>), который, согласно экспертному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, является информацией порнографического характера с участием несовершеннолетнего лица женского пола в возрасте до четырнадцати лет, который в последующем ФИО1 хранил в памяти принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №. 

Он же (ФИО1), имея умысел на хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершаемых в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью исполнения своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 17 минут, в 01 час 18 минут, в 01 час 23 минуты, используя личный сотовый телефон марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №, с установленным на нем программным обеспечением, позволяющим осуществлять вход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под логином «ФИО26» (

<

адрес>), осуществил распространение электронного файла по названием: «2» другому пользователю указанной социальной сети под логином «ФИО25» (id 

<

адрес>), который, согласно экспертному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, является информацией порнографического характера с участием несовершеннолетнего лица женского пола в возрасте до четырнадцати лет, который в последующем ФИО1 хранил в памяти принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №.

Он же (ФИО1), имея умысел на хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершаемых в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью исполнения своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ, в 07 часов 08 минут, используя личный сотовый телефон марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №, с установленным на нем программным обеспечением, позволяющим осуществлять вход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под логином «ФИО27» (

<

адрес>), осуществил распространение электронного файла по названием: «3» другому пользователю указанной социальной сети под логином «ФИО28» (id 

<

адрес>), который, согласно экспертному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, является информацией порнографического характера с участием несовершеннолетнего лица женского пола в возрасте до четырнадцати лет, который в последующем ФИО1 хранил в памяти принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №.

Он же (ФИО1), имея умысел на хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершаемых в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью исполнения своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 35 минут, используя личный сотовый телефон марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №, с установленным на нем программным обеспечением, позволяющим осуществлять вход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под логином «ФИО30» (

<

адрес>), осуществил распространение электронного файла по названием: «2» другому пользователю указанной социальной сети под логином «ФИО29» (id 

<

адрес>), который, согласно экспертному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, является информацией порнографического характера с участием несовершеннолетнего лица женского пола в возрасте до четырнадцати лет, который в последующем ФИО1 хранил в памяти принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №. 

Он же (ФИО1), имея умысел на хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершаемых в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью исполнения своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 04 минуты, используя личный сотовый телефон марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №, с установленным на нем программным обеспечением, позволяющим осуществлять вход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, находясь по адресу: 

<

адрес> будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под логином «ФИО32» (

<

адрес>), осуществил распространение электронного файла по названием: «5» другому пользователю указанной социальной сети под логином «ФИО31» (id 

<

адрес>), который, согласно экспертному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, является информацией порнографического характера с участием несовершеннолетнего лица женского пола в возрасте до четырнадцати лет, который в последующем ФИО1 хранил в памяти принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №. 

Он же (ФИО1), имея умысел на хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершаемых в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью исполнения своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ, в 04 часа 07 минут, используя личный сотовый телефон марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №, с установленным на нем программным обеспечением, позволяющим осуществлять вход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, находясь по адресу: 

<

адрес> будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под логином «ФИО34» (

<

адрес>), осуществил распространение электронного файла по названием: «6» другому пользователю указанной социальной сети под логином «ФИО33» (id 

<

адрес>), который, согласно экспертному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, является информацией порнографического характера с участием несовершеннолетнего лица женского пола в возрасте до четырнадцати лет, который в последующем ФИО1 хранил в памяти принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №.

Он же (ФИО1), имея умысел на хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершаемых в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью исполнения своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ, в 06 часов 37 минут, используя личный сотовый телефон марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №, с установленным на нем программным обеспечением, позволяющим осуществлять вход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, находясь по адресу: 

<

адрес> будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под логином «ФИО36» (

<

адрес>), осуществил распространение электронного файла по названием: «7» другому пользователю указанной социальной сети под логином «ФИО35» (id 

<

адрес>), который, согласно экспертному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, является информацией порнографического характера с участием несовершеннолетнего лица женского пола в возрасте до четырнадцати лет, который в последующем ФИО1 хранил в памяти принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №.

Он же (ФИО1), имея умысел на хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершаемых в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью исполнения своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 09 минут, используя личный сотовый телефон марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №, с установленным на нем программным обеспечением, позволяющим осуществлять вход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под логином «ФИО37» (

<

адрес>), осуществил распространение электронного файла по названием: «1» другому пользователю указанной социальной сети под логином «ФИО38» (id 

<

адрес>), который, согласно экспертному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, является информацией порнографического характера с участием несовершеннолетнего лица женского пола в возрасте до четырнадцати лет, который в последующем ФИО1 хранил в памяти принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №. 

Он же (ФИО1), имея умысел на распространение материалов с порнографическими изображениями, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью исполнения своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ, в 06 часов 37 минут, используя личный сотовый телефон марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №, с установленным на нем программным обеспечением, позволяющим осуществлять вход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под логином «ФИО39» (

<

адрес>), осуществил распространение электронного файла по названием: «8» другому пользователю указанной социальной сети под логином «Ангел Небесный» (id 632409308), который, согласно экспертному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, является информацией порнографического характера, который в последующем ФИО1 хранил в памяти принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG» модель SM-J260FU, IMEI: №; №.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, в полном объеме подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого в стадии предварительного следствия, от дачи показаний в суде отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого на стадии предварительного следствия, с участием защитника, следует, что примерно с 2017 года ему стали нравится порнографические фото и видео с несовершеннолетними девочками. Он использовал принадлежащий ему сотовый телефон марки «Самсунг», зарегистрировался и создал личную страницу в социальной сети «ВКонтакте» под псевдонимом «ФИО40», на «аватарку» своей страницы он установил фотографию несовершеннолетней девочки, которую скачал из группы социальной сети «ВКонтакте» «#++Подростки ++», где стал общаться на тему порнографии с изображением несовершеннолетних, с неизвестными ему лицами. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь по адресу фактического проживания: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Самсунг» по средствам социальной сети «ВКонтакте», периодически распространял, публично демонстрировал, также на финансовой основе, порнографические материалы с изображением несовершеннолетних. Указанные фотографии он находил в различных местах в сети интернет и скачивал их. Так же, он обменивался фотографиями и видео порнографического содержания с изображениями несовершеннолетних с разными пользователями социальной сети «ВКонтакте». Полученные фото и видео, он либо сохранял в своём телефоне, либо пересылал сразу из переписки. В связи с тем, что ему нравятся изображения и видео с несовершеннолетними он находил в социальной сети «ВКонтакте» людей, которым так же была интересна данная тема. Иногда, он распространял указанные фотографии и видео с порно с участием несовершеннолетних детей за денежные средства, примерно 200-300 рублей за два-три порнографических фото либо видео. Он понимал и осознавал, что указанные действия с хранением и распространением материалов с порнографическим изображением несовершеннолетних запрещены законом. Свою причастность к совершению указанного преступления он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.(ть.5 л.д.114-117,124-127,128-129,131,151-154,157-162)

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина в совершении преступлений при обстоятельствах, как изложено в обвинительном заключении, полностью подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ, совместно с сотрудниками правоохранительных органов 

<

адрес>, в производстве у которых находилось уголовное дело по ч.4 ст.132 УК РФ в отношении ФИО1, проводил ОРМ, направленные на установление места нахождения последнего, а также его задержания и производства обыска по месту жительства по адресу: 

<

адрес> в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон с содержащейся в нем информацией порнографического характера с участием несовершеннолетних, не достигших 14-ти летнего возраста. ФИО1 пояснил, что получал эту информацию, а также распространял ее посредством сети Интернет, при этом иногда получал по 300 рублей. По доставление ФИО1 в отдел полиции, им был составлен протокол получения от ФИО1 явки с повинной. Никакого давления в отношении ФИО1 не оказывалось.

Свидетель ФИО1 А.В., чьи показания с согласия сторон оглашены в судебном заседании, в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОБОП ОУР УМВД России по г.о. 

<

адрес>. Он и ФИО6 осуществляли сопровождение уголовного дела, возбужденного СО по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> и НАО по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 132 УК РФ. В ходе проведения оперативно розыскных мероприятий был установлен и в последующем задержан ФИО1 по адресу: 

<

адрес> В ходе обыска по вышеуказанному адресу был изъят сотовый телефон марки «SAMSUNG», осмотром которого было установлено, что ФИО1 посредством социальной сети «Вконтакте» распространял фотографии порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц, женского пола. После чего, ФИО1 был доставлен в отдел уголовного розыска по адресу: 

<

адрес>, где от него было получено объяснение. Далее, ФИО1 по собственному желанию написал явку с повинной о совершенном преступлении, после чего указанный материал проверки был направлен по подследственности в СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ возбужденно уголовное дело в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1 УК РФ.(т. 2 л.д. 56-58)

Как следует из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят мобильный телефон Самсунг. (т.1 л.д.182-191)

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен изъятый в ходе обыска мобильный телефон Самсунг, на рабочем столе которого обнаружено мобильное приложение с именем «VK», при запуске которого установлено, что в нем имеется персональная страница на имя пользователя «ФИО42», а в переписке в социальной сети «ВКонтакте» с пользователем под именем «ФИО43» обсуждается прикрепленная к сообщению фотография с изображением несовершеннолетней совершающей половой акт, с обсуждением возраста 11 и 8 лет. Фотографическое изображение записано на СД- диск.( т.1 л.д.200-209)

Как следует из заключения эксперта № И от ДД.ММ.ГГГГ, на представленном на исследование СД-диске содержится один файл с информацией порнографического характера с участием лица женского пола в возрасте до 14-ти лет. (т.1 л.д.20-27)

Согласно протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 сообщает, что в период времени с марта 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ по месту своего фактического проживания в 

<

адрес> используя принадлежащий ему сотовый телефон «Самсунг», занимался в сети Интернет демонстрацией и распространением порнографических материалов с изображением несовершеннолетних (т.1 л.д.11)

Как следует из протокола осмотра предметов- мобильного телефона Самсунг от ДД.ММ.ГГГГ, пользователь под именем ФИО44 отправляет 8 фото с изображениями несовершеннолетних в обнаженном виде, в том числе совершающих половые акты, различным пользователям. Вышеуказанные фото записаны на СД- диск.(т.2 л.д.1-30)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на исследование СД- диск содержит 7 файлов с информацией порнографического характера, шесть из которых с информацией порнографического характера с участием лиц, не достигших 14-ти летнего возраста. (т.1 л.д. 215-225)

Каких- либо недопустимых доказательств не установлено.

Оценивая все исследованные доказательства в совокупности, суд считает, что в ходе судебного разбирательства нашло свое объективное подтверждение, предъявленное ФИО1 обвинение в хранение в целях распространения и распространение материала с порнографическим изображением несовершеннолетних, совершенные в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)- 16 эпизодов, а также распространение порнографических материалов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а поэтому ФИО1 подлежит ответственности за данные преступления.

Основываясь на признательных показаниях подсудимого, как в суде, так и на стадии предварительного следствия, объективность которых подтверждается показаниями свидетелей, протоколами обыска, осмотра предметов, явки с повинной, заключениями судебных экспертиз, суд считает доказанной вину ФИО1 в хранение в целях распространения и распространение материала с порнографическим изображением несовершеннолетних, а также распространение порнографических материалов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Как следует из показаний подсудимого, именно он, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до момента его задержания, при помощи сотового телефона, с использованием сети Интернет, периодически распространял материалы порнографического содержания с изображениями несовершеннолетних, в том числе и на финансовой основе. Свидетели ФИО1 и ФИО45 подтвердили факт изъятия при производстве обыска по месту жительства ФИО1 мобильного телефона, в котором содержались фото порнографического характера с изображением несовершеннолетних, что подтверждается протоколом обыска и протоколом осмотра предметов- мобильного телефона ФИО1. Согласно заключения искусствоведческой судебной экспертизы, представленные на исследование 6 файлов содержат информацию порнографического характера с участием лиц, не достигших 14-ти летнего возраста. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «а,г» ч.2 ст.242.1 УК РФ,- как хранение в целях распространения и распространение материала с порнографическим изображением несовершеннолетних, совершенные в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)- 16 эпизодов, а также по п. «б» ч.3 ст.242 УК РФ,- как распространение порнографических материалов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

При назначение наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относится к категории тяжких преступлений, личность виновного, в том числе возраст и состояние здоровья, как его самого, так и близких родственников, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ранее не судим, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, по месту жительства и работы характеризуется положительно, явился с повинной, что признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом тяжести содеянного, обстоятельств дела и личности подсудимого суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, без дополнительного наказания, поскольку полагает, что его исправление и перевоспитание возможно лишь в условиях изоляции от общества. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

С учетом изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1,п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1, п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ и назначить ему наказание:

-за каждое из преступлений, предусмотренных п. «а,г» ч.2 ст.242.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев;

-за преступление, предусмотренное п. «б» ч.3 ст.242 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок четыре года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 по настоящему уголовному делу подписку о невыезде изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Самсунг» возвратить ФИО1; два СД- диска оставить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в жалобе, а также поручать свою защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: